ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6420, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

Institui a Comissão de Transição de Governo, e dá outras providências.

JORGE ANTONIO COMUNELLO Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas no inciso IV do art. 71 da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Transição de Governo, com o objetivo de organizar as informações da atual gestão e prepará-las para transmissão ao novo Prefeito eleito.
Art. 2º A Comissão de Transição de Governo será composta por:
I - Servidores da atual gestão:
a) - Ivete Ravarena, matrícula 3484/01, ocupante do cargo de Agente de Controle Interno (Coordenadora);
b) Vandinei Milan, matrícula 3964/01, ocupante do cargo de Contador (Membro);
c) Diogo Grando, matrícula 4955/01, ocupante do cargo de Procurador Municipal (Membro);
d) Alessandra Ferrari, matrícula 4921/01, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento (Membro).
II – Integrantes do governo eleito:
a) Dovaldo Palmorio (Prefeito eleito);
b)  Cléber José Vian (Vice-Prefeito eleito);
c) Ledenir Cima (Coordenador da campanha).
Art. 3º Os trabalhos da Comissão de Transição terão início em 01 de novembro de 2024 e término em 29 de novembro de 2024.
Art. 4º As reuniões da Comissão de Transição deverão ser registradas em ata, contendo, no mínimo:
I – A data, horário e local da reunião;
II – Os nomes dos participantes;
III – Os assuntos tratados;
IV – As decisões tomadas;
V – Os encaminhamentos e responsáveis.
Parágrafo único. As atas deverão ser assinadas por todos os presentes e arquivadas na Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento, com fornecimento de cópia aos interessados.
Art. 5º Caberá à Comissão de Transição:
I - Realizar o levantamento de informações relativas a programas, projetos, ações, obras, convênios, contratos e outros compromissos do governo municipal;
II - Apresentar relatórios detalhados sobre a situação financeira, orçamentária e administrativa do município;
III - Disponibilizar informações sobre o funcionamento dos órgãos e entidades da administração direta e indireta;
IV - Prestar esclarecimentos que forem solicitados pela equipe de transição do prefeito eleito.
Art. 6º Os Secretários Municipais ficam obrigados a fornecer as informações solicitadas pela Comissão de Transição, bem como a prestar-lhe o apoio técnico e administrativo necessários.
Art. 7º Fica disponibilizado o Gabinete do Vice-Prefeito para a realização dos trabalhos da Comissão de Transição de Governo.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, 15 de outubro de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO NO DOM EM DATA SUPRA